
Quo Vadis (Kam Kráčaš?)
Milé sestry, milí bratia, žijeme v  tur-

bulentných časoch, kedy sa otriasajú is-
toty ľudí, srdcia sú naplnené nepokojom, 
úzkosťou a strachom. Spomínate si na to, 
čo nás ako deti upokojilo, keď sa nám 
snívali zlé sny? Ruky mamy alebo otca, 
ich dotyk, pohladenie prinášali vytúže-
né uvoľnenie, pokoj do  našich sŕdc. Ruky 

sú nástrojom komunikácie, vyjadrením lásky, ale tiež súdu a  trestu. Ruky sa vztyčovali 
k  nebu pri modlitbe či prísahe. Kládli sa na  hlavu obetovaného baránka, aby hriešnik 
preniesol svoje viny na nevinné zviera. Svojou rukou napísal Hospodin zákon lásky na ka-
menné tabule Mojžišove aj do sŕdc, aby nám pripomenul našu životnú orientáciu: „Milovať 
budeš... a svojho blížneho...“ Rovnakou rukou napísal ortieľ nad tými, ktorí zaujali postoj 
k  jeho smerniciam. Kým v prípade kráľa Belšacara to bol smutný, ale pravdivý odkaz pre 
všetkých, ktorí sa rozhodnú ísť cestou vzbury a odporu napriek poznaniu, cestou ktorá sa 
končí večnou smrťou, v prípade ženy – hriešnice to bol závan novej milosti, novej príleži-
tosti na zmenu životnej orientácie. Slová, ktoré neodsudzujú, sú pre ňu rajskou hudbou, 
nebeskou symfóniou, svedčiace o neprekonateľnom božskom charaktere. Ten popis v pra-
chu, vykonaný božskou rukou, je varovaním pred horenosmi, obielenými hrobmi a postoj-
mi à la: „Ďakujem ti, že nie som ako ostatní...“ Zatiaľ sú tie naše výčiny napísané do piesku 
(a nie do skaly). Stačí silnejší poryv vetra, závan Božej milosti a zápisu viac niet. Ruka po-
ložená na Jákoba nebola rukou nepriateľa, ale Toho, kto stál v tomto roku po tvojom boku 
a so zasľúbením, že tomu tak bude aj v tom nasledujúcom. Chyťme sa jej všetci spoločne 
a vykročme s Ním smelo a v dôvere vpred!

Jozef Kučera, vedúci Oddelenia výchovy SZ CASD
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oznamy

MIMORIADNE OPATRENIE: COVID-19 – obmedzenie bohoslužieb: 
 Milé sestry a bratia, vzhľadom na nariadenia zodpovedných štátnych 

inštitúcií Cirkev adventistov siedmeho dňa, Slovenské združenie, 
obmedzuje vo svojich zboroch a skupinách spoločné sobotné boho-
služby podľa toho, ako ich zodpovedné štátne inštitúcie priebežne 

určujú podľa aktuálne platných opatrení, popísaných pre jednotlivé okresy na tzv. 
https://automat.gov.sk/. Všetky ďalšie informácie a  dokumenty sa vám zobrazia 
po nasnímaní pripojeného QR kódu. Vyzývame všetky zbory a skupiny SZ CASD, aby 
štátne nariadenia rešpektovali. Zodpovednými za ich realizáciu sú kazatelia a vý-
bory jednotlivých zborov. Chceme vás v  tejto situácii povzbudiť k modlitbám a k štúdiu 
Božieho slova, hoci v malých študijných skupinkách rodinného typu, alebo aj prostred-
níctvom online aktivít. Nezabúdajte hľadať všetky možnosti praktickej a povolenej pomoci 
tým, ktorí ju vo vašom okolí potrebujú alebo sú na ňu odkázaní.

Pre tie situácie, kedy by boli niektoré okresy úplne zatvorené pre bohoslužby, či pre 
tých, ktorí sa ich z rôznych dôvodov nemôžu zúčastniť, uvádzame odkaz na online prenosy 
bohoslužieb zborov Česko-Slovenskej únie a celosvetovej CASD: 

https://www.casd.sk/priamyprenos/
Vedenie SZ CASD, predseda: František Kolesár,  

tajomnik: Daniel Márföldi a hospodár: Samuel Ondrušek

Potvrdenie postoja Cirkvi adventistov siedmeho dňa k očkovaniu proti 
Covid-19 z 25. októbra 2021:

Predmetný dokument bol vytvorený vedením Generálnej konferencie 
Cirkvi adventistov siedmeho dňa, Biblickým bádateľským inštitútom, Od-
delením zdravia pri Generálnej konferencii Cirkvi adventistov siedmeho 
dňa, Oddelením náboženskej slobody pri Generálnej konferencii Cirkvi ad-

ventistov siedmeho dňa, Právnym oddelením pri Generálnej konferencii Cirkvi adventistov 
siedmeho dňa a Lekárskou fakultou Univerzity Loma Linda. Nadväzuje na vyhlásenie o oč-
kovaní, ktoré bolo odhlasované v  apríli 2015 a  potvrdené ako týmto posledným vyhláse-
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ním z 25. októbra 2021, tak aj stanoviskom k vakcinácii proti ochoreniu covid-19, vydaným 
18. decembra 2020. 

Celý text ako aj odkaz na originálnu anglickú verziu sa vám zobrazí po nasnímaní pri-
pojeného QR kódu.

Oddelenie zdravia a Oddelenie komunikácie SZ CASD

Zo života kolportéra
Za  posledné obdobie stúpa záujem o  duchovnú literatúru objednanú cez 

e-shop A-O. Pri osobnom doručení na opäť objednanú sériu Dráma vekov som 
sa rozhodol ponúknuť zákazníkovi aj trilógiu od  EGW. Pozrel sa na  ňu a  povedal: „To sa 
vždy zíde a je to určite dobre čítanie.“ Mal som radosť z jeho pozitívnej reakcie a verím, že 
tieto knihy prinesú požehnanie.

 Oddelenie knižnej evanjelizácie SZ CASD

Elektronické knihy zadarmo z Vydavateľstva Advent-Orion
Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo  

Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripoje-
ného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze:

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

Ponuka zo sesterského Moravsko-sliezskeho združenia CASD:  
VÍKEND PRE MLADÉ MANŽELSKÉ PÁRY

Ďalší víkend pre mladé manželské páry 
do  6 rokov sa uskutoční 3. – 5. decembra 
2021 v  Beskydách (vo Visalajách) pod ve-
dením Mileny Mikulkovej na tému: Modely 
manželstva podľa písmen.

Chceme veriť, že sa opatrenia vydané 
vládou neskomplikujú natoľko, aby sme 
boli nútení prejsť do  online priestoru. Po-
kiaľ plánujete prežiť tento víkend spolu 
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s  nami, zaregistrujte sa do  26. 11. na  doleuvedenom linku. Prihlasova-
nie platí do naplnenia ubytovacej kapacity, potom bude zastavené. Link 
na prihlasovanie sa otvorí po nasnímaní pripojeného QR kódu.

Cena všetkých nákladov za ubytovanie, stravu aj lektora je 2200 CZK/
pár. Pokiaľ nemáte možnosť zaistiť stráženie dieťaťa/detí, priveďte si – pokiaľ to je mož-
né – aj pestúnku, pre ktorú ponúkame ubytovanie a  stravu za  dotovanú cenu 700 CZK/
víkend. Dieťa do 3 rokov bude mať pobyt zadarmo. V prípade potreby posteľného povleče-
nia pre deti je to 70 CZK/víkend. Platby posielajte na účet MSS CASD č. 1644247329/0800, 
var. symbol 161021003. Je možné zaplatiť aj na mieste v hotovosti.

Originálna metóda Modely manželstva podľa písmen prispieva k porozumeniu modelu 
nášho vzťahu. Aké základné faktory sú prítomné v  akej miere, čoho by bolo potrebného 
viac a čoho by naopak stačilo menej.

Piatok: Modely partnerstva podľa písmen abecedy – úvod
Sobota 1: Ja, ty, my, ony, oni – ako máme rozdelené roly v našom vzťahu?
Sobota 2: Náhľad na aktuálny stav partnerstva s využitím techniky 1
Sobota 3: Náhľad na vývoj partnerstva s využitím techniky 2
Nedeľa 1: Keď viem prečo, nájdem ako – čo nám písmená odhalili a ako s tým zaob- 
                   chádzať
Nedeľa 2: Zhrnutie

Milena Mikulková, Martin a Pavla Žůrkovci (+420 775 789 038),  
Jakub a Lucka Chládkovci

Brat kazateľ Ján Greš odišiel  
na dočasný odpočinok

„Lebo ty si mi nádejou, Pane, Hospodine, 
Tebe dôverujem od  svojej mladosti.“ (Žalm 
71,5) 

Milé sestry a  bratia, drahí priatelia, 
s  veľkou bolesťou, no s  očakávaním skoré-
ho stretnutia vám oznamujeme, že kazateľ 
evanjelia, brat Ján Greš, bol povolaný Pá-
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nom života i smrti na dočasný odpočinok. Ďakujeme Pánu Bohu za  jeho 
aktívny život a neúnavnú službu. 

Nezabúdajme na  svojich modlitbách prinášať Pánu Bohu jeho milu-
júcu manželku – sestru Martušku, ako aj celú zarmútenú rodinu. Životo-

pis brata Greša je dostupný po nasnímaní pripojeného QR kódu.
Daniel Márföldi, tajomník Slovenského združenia CASD

Božia wifina – denník pre dievčatá
Oddelenie detí a Klub 

Prieskumník-Pathfinder v spolu-
práci s vydavateľstvom Advent-
-Orion preložilo a vydalo kres-
ťanský denník „Božia wifina“. 
Denník je primárne určený pre 
dievčenské skupiny.

Biblické posolstvá prepája 
s  výzvami a tvorivými úlohami, 
s cieľom motivovať a viesť k pra-
videlným kresťanským návykom 
(modlitba, štúdium Biblie, skupi-
nové zdieľanie). Všetko s pútavou 
a modernou grafikou smartfónu.

Viac o denníku sa píše na 
dss.casd.sk/bozia-wifina. 

Môžete si ho objednať cez 
zborového traktátnika alebo 
priamo v e-shope vydavateľstva 
Advent-Orion.

Cena: 5€
Akcia: 5+1 (pri kúpe 5 kusov 6. kus zadarmo pre vedúceho skupinky)

Lýdia Grešová, Detská sobotná škola
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Semienka
– Anna Laura
Koekkoek

Audiokniha

Na vlně
živých chval
– Džemband

Hudobný album

Novinky

Ku každému filmu,
seriálu či audioknihe
digitálna verzia na
stiahnutie zdarma!

2v1
Ku každému filmu,
seriálu či audioknihe
digitálna verzia na
stiahnutie zdarma!

vv11v1vv1v
Ku každému filmu,
seriálu či audioknihe
digitálna verzia na
stiahnutie zdarma!

11

Oslavujeme okrúhle výročie!
Z torty sa neujde každému,
tak vám radšej odkrojíme
z cien. A pripravili sme
aj jeden VEĽKÝ darček:

+–20 rokov
percent– percent++–2020 rokovrokov
percent–20 percent
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Tím ADRA Slovensko  
aktuálne z Ugandy

Milí priatelia, pozdravujeme vás z  Ugandy. 
Chceme vás uistiť, že sme všetci zdraví a  v  po-
riadku. O bombových útokoch v Kampale sme sa 
dozvedeli len z médií a nijako nás to neohrozilo. 
Kolegyňa pracuje aj býva v  areáli ústredia ADRA 
Uganda v Kampale, ktorý je strážený a  bezpeč-
ný. My ostatní sme 200 km západne od hlavného 
mesta v  utečeneckej oblasti Kyaka II. Na našej 
farme sme skrytí v  kukurici a  dookola počujeme 

len spev vtákov a  džavot detí. Správa o  samovražedných bombových útokoch prekvapila 
aj miestnych obyvateľov, pretože krajina je inak veľmi bezpečná, ľudia sú milí a  veľmi 
priateľskí. 

S naším malým tí-
mom sme sa pustili do 
dokončovacích staveb-
ných prác na našej slo-
venskej farme v Ugande. 
Spolu s Robinom sme 
a b s o l vova l i   ce s t u - n e -
cestu na západ Ugan-
dy. V  období dažďov sa 
tunajšie cesty menia na 
lepkavú kašu a  sú sku-

točným testom zručnosti vodičov. Po povinnej návšteve kancelárie veliteľa utečeneckej 
oblasti sme konečne dorazili na farmu. Stavbári pomaly (naozaj pomaly) dokončujú hrubú 
stavbu tréningového centra a farmárskych budov. Celý deň sme merali a spisovali materiál 
pre elektrické inštalácie, vodu, sanitu, septik, prípojky atď. Potom sme sa vrátili do Kam-
paly, aby sme nakúpili potrebný elektroinštalačný materiál, káble, svietidlá, vypínače, 
vodoinštaláciu... Bolo to celkom dobrodružné nakupovanie, ale vďaka spolupráci s naším 
kolegom Mathiasom sme to zvládli. 
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Cestou sme sa chtiac-nechtiac stali súčasťou politickej demonštrácie – študenti nám 
vyliezli na auto, ale potom sa zase so skandovaním a bubnovaním pobrali ďalej.

V nedeľu ráno priletela druhá časť našej výpravy a vrátili sme sa do tichého prostredia 
našej farmy, medzi utečencov. 

Na farme, ktorú vy-
budovala ADRA Sloven-
sko v  spolupráci s  ADRA 
U g a n d a    s    f i n a n č n o u 
p o d p o r o u    p r o g r a m u 
Slovak AID, je v  posled-
ných dňoch veľmi živo. 
Prišli sme pomôcť pri 
dokončovacích prácach 
na stavbe tréningového 
centra a  farmárskych 

budov. Čo nezvládnu lokálni majstri, pomôžeme dokončiť s  tímom našich odborníkov, 
ktorí prišli ako dobrovoľníci, aby pomohli. 

Robin s Mirom sa pustili do elektroinštalácie. Stano s Ferkom zase riešia vodu, kanali-
záciu, septik, úpravu okolia a množstvo rôznych detailov. 

Medzičasom na farme vyrastá nová úroda – kukurica, baklažány, cibuľa, mangold, 
kapusta... Banánovníky nás už prerástli. 

Záhradník Gato spolu s dvoma pomocníkmi sa stará o polievanie, postreky, okopáva-
nie i  zber úrody. Na na-
šom pozemku, ktorý má 
dva hektáre, majú práce 
až-až. 

Cestou na farmu 
prechádzame okolo re-
gistračného centra, kde 
sa každý deň v  radoch 
tlačia desiatky a  desiat-
ky nových utečencov 
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s množstvom detí, ktorí tu našli svoje útočisko. Stoja celkom zúbožení s otázkou v očiach 
– čo ich tu vlastne čaká? A práve pre týchto ľudí to všetko robíme, aby sme pomohli zmier-
niť ich ťažký údel. Ďakujeme, že ste v tom spolu s nami. 

ADRA Slovensko aktuálne hľadá dobrovoľníka, ktorý by bol ochotný pokračovať v mi-
sii, ktorú tu v  minulom roku začali Marek a  Sandrine Soósovci. Pokiaľ máte nadšenie 
a ochotu vyskúšať si prácu dobrovoľníka v zahraničnej humanitárnej misii, určite sa nám 
ozvite a pošleme vám viac informácií.

Aj touto cestou chceme poďakovať za modlitby, povzbudenie aj finančnú podporu toh-
to nášho spoločného programu. 

Zo západnej Ugandy
Stano Bielik a tím: Veronika Zimová,  

Miro Číž, Robin Turcer a František Tóth  

VydaVateľstVo adVent-orion ponúKa

Elizabeth Viera Talbotová
Ježiš je víťaz
Zamyslenia na každý deň

Krátke zamyslenia, vďaka ktorým bude každý deň vášho 
života naplnený radosťou z Božej prítomnosti.

372 strán, 13 x 20 cm, brož.

https://www.adventorion.sk

cena 7,00 ¤



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk tel: 02/4341 5502 mobil: +421 905 400 052 www.casd.sk

Aktuálnu situáciu, týkajúcu sa plánov akcií, tematických 

sobôt či zbierok Slovenského združenia CASD, môžete sle-

dovať na tzv. GOOGLE kalendári cirkvi tu:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na  našom dynamickom 

tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny o aktuálnej 

situácii v  spoločnosti s  ich dosahom na  konanie našich bo-

hoslužieb, tu:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

cena 2,- ¤

Stolový kalendár 2022
Stolový kalendár s kvetinovým 
motívom, plný optimistických fa-
rieb a biblických veršov, vám môže 
spríjemniť aj rok 2022.
21,5 x 17,5 cm  


